
Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 
c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di 
intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, 
e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n. 160/2019. 
 

COPIA 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

COMUNE DI CASNIGO 
Provincia di Bergamo 

 
 

c.a.p. 24020 – tel.035.740001 fax 035.740069 
e-mail: protocollo@comune.casnigo.bg.it   -    e-mail cert. protocollo@cert.casnigo.it 

 

 

 

 

Deliberazione di G . C.  n. 144    seduta del   07-12-2022 

 
OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE DA 
REALIZZARE NEGLI ANNI 2023-2024 CHE BENEFICIANO DEI 
CONTRIBUTI DI CUI ALL'ART. 1 COMMA 29 DELLA LEGGE 
160/2019.PNRR MISSIONE 2  COMPONENTE 4  INVESTIMENTO 2.2  
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU 
 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
L’anno  duemilaventidue addì  sette del mese di dicembre, alle ore 14:30, in CASNIGO, 
in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale 
con l’intervento dei Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Pres./Ass. 

 

ENZO POLI  SINDACO Presente 
 

LUCIA ONGARO  ASSESSORE Presente 
 

ENRICO CARRARA  VICE - SINDACO Presente 
 

FRANCA GUERINI  ASSESSORE Presente 
 

GIAMBATTISTA ADAMI  ASSESSORE Presente 

Totale Presenti    5 
Assenti    0   

 

Assiste all'adunanza il VICE - SEGRETARIO COMUNALE,  DR.SSA SIMONETTA MUCI, 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  ENZO POLI nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il provvedimento entro riportato. 
  

mailto:protocollo@comune.casnigo.bg.it
mailto:protocollo@cert.casnigo.it


COMUNE DI CASNIGO - (Delibera di G.C. n.  144  del  07-12-2022 ) 
 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE DA REALIZZARE NEGLI ANNI 2023-2024 
CHE BENEFICIANO DEI CONTRIBUTI DI CUI ALL'ART. 1 COMMA 29 DELLA LEGGE 160/2019.PNRR 
MISSIONE 2  COMPONENTE 4  INVESTIMENTO 2.2  FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU 
 

 

PARERI PREVENTIVI 
 
SETTORE TECNICO: Il Sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 78 
del nuovo Regolamento di Contabilità Armonizzato, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità dell’azione amministrativa così come prevista dell’articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 (introdotto con D.L. 174/2012). 
 

IL RESPONSABILE 
f.to: Berardino arch. Manuela 

 
 
SERVIZIO FINANZIARIO: Ai sensi dell’art.49-comma1 del D.Lgs.n.267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della delibera in esame.  
 

IL RESPONSABILE 
f.to: Muci dr.ssa Simonetta 

 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
- l’amministrazione comunale di Casnigo è beneficiaria per gli anni 2020-2021-2022-2023-2024 di 

contributi ai sensi degli artt.1 comma 29 e 29-bis della L. 160/2019; 
- il 28 settembre 2022 la  Direzione Centrale per la finanza Locale ha emanato un Comunicato con il 

quale ha definito che per le annualità 2022-2023-2024 i Comuni beneficiari dei contributi di cui all’art. 
1, commi 29 e seguenti, della legge n. 160/2019, sono tenuti a programmare già nell’anno corrente 
(2022) le opere da realizzare nelle tre annualità ed a generare i CUP dagli appositi template, 
rispettando le  - istruzioni operative per la programmazione del CUP tramite Template -, predisposte 
dal Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica economica della Presidenza 
del Consiglio, di concerto con la Direzione centrale per la finanza locale – dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del Ministero dell’Interno e con l’ispettorato Generale per la finanza delle Pubbliche 
Amministrazioni – I.Ge.P.A., presso la Ragioneria Generale dello Stato; 

- nel comunicato sopra menzionato viene stabilito inoltre che i comuni beneficiari delle risorse di cui 
all’art. 1, comma 29 e 29-bis, sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50% delle risorse 
assegnate dal 2020 al 2024 per investimenti destinati all’efficientamento energetico - linea a); 

- considerato che l’amministrazione comunale, ad oggi, nell’anno 2022 ha avviato la realizzazione delle 
opere inerenti il progetto denominato “lavori di efficientamento energetico relativi all’intervento, ai 
sensi del Decreto 14/01/2020 e del Decreto 11/11/2020, con sostituzione dei serramenti della 
Biblioteca Comunale “Elisa Perani” finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU” con CUP 
E14H22001050006 tipologia: “manutenzione straordinaria con efficientamento energetico”, ricadente 
quindi nella linea a), a valere sul finanziamento di cui alla L.160/2019 art. 29 e pertanto risulta 
necessario che i CUP degli interventi in programma negli anni 2023-2024 abbiano la medesima 
“tipologia” e rientrino quindi nella linea a) efficientamento energetico di cui al C. 29 art. 1 L 160/2019,  
ottemperando in questo modo all’utilizzo delle risorse, nel quinquennio 2020-2024, pari al 50% per 
efficientamento energetico; 

 
TENUTO CONTO che, nello specifico, dall’analisi delle disponibilità degli immobili di proprietà comunale 
l’amministrazione comunale ritiene prioritario nell’ambito della riqualificazione energetica prevedere i seguenti 
interventi: 



- isolamento del solaio della Biblioteca e della parete del vano scale per assicurare il raggiungimento 
dell’efficientamento energetico previsto dalle Schede del DNSH di cui al progetto approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 105/2022 – anno 2023; 

- sostituzione dei Fan Coil esistenti nei locali del Municipio comunale – anno 2024; 

 

RITENUTO pertanto opportuno dare idoneo indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico, affinché generi i 
rispettivi CUP entro l’anno 2022; 
 
ACQUISITI i pareri espressi dai soggetti indicati nell'art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000, inseriti nel 
presente atto; 
 
VISTI gli artt. 48, 124 e seguenti del Tit. VI, capo primo, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 

1) DI ESPRIMERE atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di generare nell’anno 
2022 n. 2 CUP per interventi da realizzare negli anni 2023 e 2024 a valere sul finanziamento di cui 
alla L. 160/2019 art. 1 C. 29; 

 
2) DI INDIVIDUARE i seguenti interventi: 

- isolamento del solaio della Biblioteca e della parete del vano scale per assicurare il 
raggiungimento dell’efficientamento energetico previsto dalle Schede del DNSH di cui al progetto 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 105/2022 – anno 2023; 

- sostituzione dei Fan Coil esistenti nei locali del Municipio comunale – anno 2024; 
 

3) DI DARE ATTO che questi interventi verranno definiti nell’ambito della Generazione dei rispettivi CUP 
come tipologia “manutenzione straordinaria con efficientamento energetico”; 

 
4) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Gestione del Territorio e sue Risorse la predisposizione 

di tutti gli atti necessari all’attuazione degli indirizzi; 
 

 
5) DI RENDERE la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 

267/2000, con separata unanime votazione, espressa per alzata di mano. 
 

 

 

 

  



 
Deliberazione di G.C. n. 144 del 07-12-2022                          Letto, approvato e sottoscritto 

(COPIA) 

L’ASSESSORE ANZIANO 
( BERNARDI GIOVAN BATTISTA) 

 
           IL PRESIDENTE 

( f.to:  ENZO POLI) 
 

 

IL VICE - SEGRETARIO COMUNALE 
( f.to:  DR.SSA SIMONETTA MUCI) 

 

 

○ In esecuzione all’art. 124, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000 si dispone che l’incaricato 
della pubblicazione provveda alla pubblicazione in copia, del presente atto, all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi, dal 12-12-2022 a tutto il   27-12-2022 

○ In esecuzione all’art. 125, del D.Lgs. n. 267/2000, contestualmente alla pubblicazione, lo 
stesso venga trasmesso, a cura dell’Ufficio Segreteria, in elenco ai capigruppo consiliari. 

○ Ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 la presente deliberazione, non 
soggetta a controllo necessario o non sottoposta a controllo eventuale, diventa esecutiva dopo il decimo 

giorno dalla sua pubblicazione e precisamente il 22-12-2022, salvo il caso in cui la stessa non sia 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 
Casnigo, lì 12-12-2022 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 (F.to  SIMONETTA MUCI) 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE in carta libera per uso amministrativo. 
 
Casnigo, lì 12-12-2022 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

( SIMONETTA MUCI) 
 

 
 
 
 

 

 

La stessa è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 


